מלשון סעיף 87 - שבו לא מוזכרת המלה "פשרה" - ניתן ללמוד שבעלי הדין רשאים להסכים כי הרשם ייתן "פסק דין לפי נוסח מוסכם"; אולם לא נאמר בפירושו בסעיף זה או במקום אחר בחוק בתי המשפט שבית המשפט רשאי לתת פסק דין כזה. חסרון זה ניכר במיוחד לאור הוראת תקנה 461 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד - 1984<sup>12</sup> (להלן: "תקנות סדר הדין האזרחי"), שכותרתה "פסק דין מוסכם":

*"(א) פסק הדין יכול לאשר, לשנות או לבטל את ההחלטה שעליה מערערים, אך אם הגיעו בעלי הדין שבערעור לידי הסכם על צורת פסק הדין בערעור, רשאי בית המשפט שלערעור ליתן פסק דין לפי ההסכם.*

(ח) הגיעו צדדים לסכסוך להסכמה על יישוב הסכסוך שביניהם בגישור שנערך לפי חוק זה, רשאי בית המשפט המוסמך לדון בתובענה נושא הסכסוך לתת להסדר הגישור שהושג ביניהם תוקף של פסק דין, אף אם לא הוגשה תובענה באותו סכסוך".

יצוין כי לסעיף 79א לחוק בתי המשפט קדם סעיף 4ג) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה - 1975<sup>13</sup> (להלן: "חוק הפיצויים"), שבו נאמר:

" בית המשפט רשאי ליתן פסק דין על דרך הפשרה לענין זכותו של נפגע לפיצוי לפי חוק זה, אם בעלי הדין הסכימו לתת לבית המשפט סמכות כאמור; פסק הדין יהיה ניתן לערעור ככל פסק דין אחר".

כפי שנראה להלן השפיעה פרשנותו של סעיף זה על פרשנותו של סעיף 79א לחוק בתי המשפט.

לעניין הגישור גם הותקנו תקנות: תקנות בתי המשפט (גישור), תשנ"ג - 1993<sup>14</sup> תקנות בתי המשפט (מינוי מגשר), תשנ"ו - 1996<sup>15</sup>.

## הפשרה בפסיקת בתי המשפט

6. עמדנו למעלה על שבע דרכי הפשרה כפי שהמציאות עיצבה אותן. ראוי לעמוד במיוחד על פסקי הדין שבהם ניתן תוקף להסכמי פשרה, או אלה הניתנים לפי נוסח מוסכם. כידוע, בפסק דין שניתן על פי נוסח מוסכם, ובעיקר בפסק דין המאשר הסכם פשרה, ממוזגות שתי תכונות: של הסכם ושל פסק דין. את ההסכם ניתן לבטל מחמת כל פגם מן הפגמים שעל פיהם ניתן לבטל הסכם ובעיקר אלה המנויים בחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג - 1973<sup>16</sup> ובחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חובה), תשל"א - 1970<sup>17</sup>; כגון, טעות, הטעיה, אי חוקיות, הפרה, או שינוי מהותי בנסיבות. בוטל ההסכם, נשמט היסוד מתחת לפסק הדין<sup>18</sup>, לעניין זה אעיר שאם בוטל הסכם שנעשה מחוץ לכתלי בית המשפט שעל פיו נדחתה או נמחקה תובענה, תתעורר

13 ס"ח 780, ע' 234.

14 ק"ת 5539, ע' 1042.

יש להקפיד שלא להגיש לבית המשפט הסכם פשרה שאינו סופי אלא שתקפו תלוי בתנאי שטרם נתקיים. כך, יש להקפיד גם על כך שהסכם הפשרה יהיה ניתן לביצוע לכשיתבקש ביצועו בלשכת ההוצאה לפועל. עוד יש לזכור, כי ניסוח לקוי של הסכם פשרה שניתן לו תוקף של פסק דין עלול לעורר קשיים אם מתעורר הצורך בהבהרתו לפי סעיף 12 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז - 1967.<sup>27</sup> בשולי דברים אלה יוער, כי קושי דומה מתעורר כאשר מתבקשת הבהרתו של פסק בוררות שאושר.<sup>28</sup> אין צריך לומר, כי כאשר אחד מבעלי הדין הוא קטין מצריך הסכם הפשרה אישור מיוחד של בית המשפט מראש, לגבי מספר עניינים שפורטו בסעיף 20 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב - 1962.<sup>29</sup>

ההקפדה על כללים אלה<sup>30</sup> היא מעניינם של בעלי הדין לא פחות, ואולי יותר, משהיא עניינו של בית המשפט. "הצלחתם" של בעלי דין לשכנע את בית המשפט לתת תוקף של פסק דין להסכם פשרה שראוי היה שלא לתת לו תוקף, עלולה להיות להם לרועץ לכשיגיע הזמן לבצעו. 8.

ככל הידוע לי אין הסדר חוקי כזה במדינות אחרות, אולם במשפט העברי הוא קיים: "בין לדין בין לפשרה".<sup>33</sup> הסכמה כזאת יכול שתינתן בכל שלב משלבי המשפט ואף לצורך הכרעה בעניין מסוים בלבד, כמו עניני אחריות או נזק.

26 השוו: סעיף 5 לחוק החוזים האזרחיים, התשמ"ג - 1982.

27 ד' בר אופיר הוצאה לפועל - הליכים והלכות (מהדורה חמישית, 2001) 117-118.

28 רע"א 9074/96 שני נ' ביטון (טרם פורסם); והשוו: ע"א 3459/94 I.P. ENTERPRISES INC. נ' מילוזן בע"מ, פ"ד נב (1) 273.

29 ס"ח 380, ע' 120.

30 לכללים נוספים ראו: זוסמן, לעיל הערה 18, בע' 547-551 ובע' 786-789.